[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2017 года

№ 64
с. Чара

О мероприятиях органов управления сил и средств Каларского районного звена ТП РСЧС в пожароопасном сезоне 2017года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 42 Устава муниципального района «Каларский район», в целях недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасном сезоне 2017 года, администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:

1. Рекомендовать главам (руководителям администраций) городского и сельских поселений района (Сидоряк О.А.., Гончарова С.И., Каткова С.С., Полякова М.А., Симонова С.А.)

1.1  В срок до 20 февраля 2017 года:

- представить  в ЕДДС муниципального района «Каларский район»:
- графики смотров готовности сил и средств поселений для защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров;

- заявки на обучение представителей муниципальных образований по программе подготовки руководителей тушения лесных пожаров;

1.2. В срок до 28 февраля 2017 года разработать Планы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории муниципального образования в соответствии с методическими рекомендациями по разработке Плана предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Копии планов в электронном виде представить в срок до 28 февраля 2017 года в ЕДДС муниципального района;

1.3. В срок до 6 марта 2017 года разработать и утвердить в установленном порядке паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе перехода на них лесных пожаров. Копии паспортов пожарной безопасности в электронном виде представить в срок до 15 марта 2017 года в ЕДДС муниципального района;

1.4. В срок до 10 марта 2017 года:

- привести в исправное техническое состояние пожарные автомобили и мотопомпы, а также технику, приспособленную (переоборудованную) для тушения пожаров. Сведения о количестве и составе техники за муниципальное  образование представить в ЕДДС муниципального района;

- создать резерв материально–технических  средств (мотопомпы, РЛО, тракторная и тяжелая землеройная техника, ГСМ, лопаты, топоры и др.) и продуктов питания для обеспечения работы добровольных пожарных формирований на срок не менее 5 суток;
- провести обучение, вакцинацию и медицинский осмотр населения, привлекаемого в добровольные пожарные формирования;

- обеспечить размещение и хранение приспособленной для целей пожаротушения техники АРС-14 в теплых боксах;

1.5. В срок до 20 марта 2017 года на территории поселений, дачных некоммерческих объединений граждан обеспечить наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре,  а также запасов воды для целей пожаротушения в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

1.6. Запретить неконтролируемое выжигание сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий. Исключить возможность проведения отжигов в непосредственной близости от границ особо охраняемых природных территорий и их охранных зон;

1.7. Запретить использование территории противопожарных расстояний от объектов и сооружений различного назначения до лесничеств (лесопарков), мест разработки или открытого залегания торфа под строительство различных сооружений и подсобных строений, а также для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов;

1.8. Составить реестр лиц, имеющих сенокосные угодья, и провести по дворовый обход в поселениях лиц, имеющих личные подсобные хозяйства с предупреждением их под роспись о запрете выжиганий сенокосных угодий, мест выпаса скота в весенний период;  копии паспортов пожарной безопасности в электронном виде представить в срок до 25 марта 2017 года в ЕДДС муниципального района;

1.9. В срок до 25 апреля 2017 года завершить выполнение работ:

- по обустройству (обновлению) двойных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, объектов экономики, детских оздоровительных лагерей и баз отдыха с проведением профилактических выжиганий сухой растительности вокруг населенных пунктов и вдоль автомобильных дорог. Профотжиги проводить под руководством работников  территориального отдела Государственной лесной службы Забайкальского края. Графики проведения работ по обустройству минерализованных полос и проведению профилактических отжигов представить в срок до 28 февраля 2017 года в ЕДДС муниципального района;

- по своевременной очистке объектов организаций различных форм собственности от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы и прочих горючих материалов. Запретить сжигание отходов и тары в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от объектов;

- устранить все замечания надзорных органов;
1.10. Подать в территориальный отдел Государственной лесной службы Забайкальского края заявки на проведение работ по устройству противопожарных разрывов вокруг населенных пунктов, объектов экономики;
1.11.В соответствии с распоряжением Правительства Забайкальского края от 01 февраля 2017 года № 37 «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года», создать патрульные группы на автотранспорте со средствами связи и пожаротушения для ликвидации выявленных возгораний вблизи населенных пунктов, объектов экономики на ранних стадиях,  патрульно- маневренные  и патрульно- контрольные группы согласно методическим рекомендациям, утвержденным приказом СРЦ МЧС №458 от 22.11.2016 года. Совместно с работниками органов внутренних дел и территориальным отделом Государственной лесной службы Забайкальского края определить маршруты и порядок патрулирования;

1.12. С 01 мая 2017 года организовать работу наблюдательных постов по выявлению очагов лесных и других ландшафтных пожаров;

1.13. Своими решениями определить перечень организаций (независимо от форм собственности) и порядок привлечения имеющихся в их распоряжении людей и техники для защиты населенных пунктов и территорий от лесных и других ландшафтных пожаров;

1.14. До начала пожароопасного сезона для целей пожаротушения создать условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в городском и сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях с проведением:

- детальной ревизии источников наружного противопожарного водоснабжения, имеющихся в населенных пунктах (пожарные гидранты, водонапорные башни, пирсы) и их скорейший ремонт;

- оборудования водоисточников устройствами для заправки пожарных автоцистерн;

- создания в населенных пунктах запасов огнетушащих средств;

1.15. До 01 апреля 2017 года представить в ЕДДС муниципального района ведомость за муниципальное образование о наличии источников наружного противопожарного водоснабжения, имеющихся в населенных пунктах (пожарные гидранты, водонапорные башни, пирсы), оборудовании водоисточников устройствами для заправки пожарных автоцистерн, запасах огнетушащих средств в населенных пунктах;

1.16.Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и мерах пожарной безопасности как в лесах, так и в населенных пунктах;

1.17.Определить в администрациях городского и сельских поселений лиц, ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки. При приближении лесного или другого ландшафтного пожара к населенному пункту (объекту) незамедлительно информировать начальника ПЧ-22 «Чара», руководителя администрации муниципального района  (председателя КЧС и ОПБ района),  диспетчера муниципального района по тел 22-517;

1.18. Обеспечить безусловный обмен информацией через ЕДДС муниципального района  о складывающейся оперативной обстановке, в том числе о возникновении и направлениях распространения лесных и других ландшафтных пожаров;

1.19. Провести работу по выполнению противопожарных мероприятий с владельцами и пользователями земель сельскохозяйственного назначения, граничащими с лесным фондом, предусмотрев в договорах на аренду земельных наделов обязательное исполнение данных мероприятий;

1.20.Организовать профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к лесу;

1.21. В срок до 01 апреля 2017 года провести работу с хозяйствующими субъектами, имеющими объекты в лесу по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года, очистке прилегающей территории от горючего мусора и сухого травостоя, обустройству минерализованных полос и приведению в готовность сил и средств для защиты подведомственных объектов от лесных и других ландшафтных пожаров;

1.22. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территориях поселений, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан, на предприятиях осуществлять следующие мероприятия:

-
введение запрета на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;

-
создание соответствующих патрульных групп (групп наблюдения) из числа добровольных пожарных и (или) волонтеров, осуществляющих визуальный контроль за лесными пожарами в местах, представляющих наибольшую опасность возникновения пожаров и угрозу перехода огня с лесных массивов на населенные пункты, объекты экономики;

-
подготовка для возможного использования в тушении пожаров имеющейся водовозной и землеройной техники;

-
проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;

1.23. Проведение в пожароопасном сезоне 2017 года культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне согласовывать с территориальным отделом Государственной лесной службы Забайкальского края;

1.24. Довести до сведения руководителей организаций различных форм собственности, имеющих объекты на территории муниципального района, настоящее решение Комиссии, в том числе по исполнению пункта 2. Организовать контроль за его  исполнением.
2. Рекомендовать руководителям организаций различных форм собственности, имеющим объекты на территории муниципального района:

2.1. В срок до 10 марта 2017 года разработать и утвердить в установленном порядке паспорта пожарной безопасности объектов экономики, потенциально опасных объектов, которые могут оказаться в зоне высокой пожарной опасности на территории муниципального района (метеостанция Леприндо);

2.2. В срок до 10 марта 2017 года привести в исправное техническое состояние пожарные автомобили и мотопомпы, а также технику, приспособленную (переоборудованную) для тушения пожаров;

2.3. Закрепить за каждой пожарной мотопомпой и техникой, приспособленной (переоборудованной) для тушения пожаров, моториста (водителя), прошедшего специальную подготовку для работы на указанной технике;

2.4.При размещении в лесничествах (лесопарках) объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов:

а) предусматривать противопожарные расстояния от указанных объектов до лесных насаждений, устройство минерализованных полос, а также размещение основных и промежуточных складов для хранения живицы в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства РФ от 30 июня 2007 года № 417;

б) обеспечивать в период пожароопасного сезона (в период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при получении штормового предупреждения и при введении особого противопожарного режима) в нерабочее время охрану объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов;

в) содержать территории противопожарных расстояний от объектов для переработки древесины и других лесных ресурсов до лесных насаждений очищеными от мусора и других горючих материалов.

2.5.Организовать проведение мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности подведомственных учреждений (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, создание внештатных пожарных формирований, их оснащение средствами пожаротушения, проведение эвакуационных мероприятий и др.).

3. Рекомендовать территориальному отделу Государственной лесной службе Забайкальского края:

3.1. Совместно с органами местного самоуправления разработать и утвердить план привлечения сил и средств для обеспечения защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров;

3.2. Организовать повсеместно профилактическую работу с населением по формированию бережного отношения к лесу;

3.3. Оказать содействие лесопользователям и хозяйствующим субъектам, имеющим объекты в лесу, при разработке перечня необходимых мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года;

4.4. Обеспечить учет лесных пожаров на территории лесного фонда и своевременное представление сведений о них в ЕДДС Муниципального района;

3.5. До 01 апреля 2017 года совместно с главами муниципальных образований района организовать уборку порубочных остатков леса вблизи населенных пунктов;

3.6. До 25 марта 2017 года организовать проверку готовности к пожароопасному сезону 2014 года лесопользователей, арендаторов, организаций, имеющих объекты в лесном фонде;

3.7. В срок до 01 апреля 2017 года совместно с органами местного самоуправления подготовить перечень мест, разрешенных для доступа населения в пожароопасный сезон;

3.8. Организовать привлечение для наземного патрулирования лесных участков членов обществ охотников и рыболовов, волонтерских и общественных организаций;

3.9. Продолжить работу по обучению работников органов местного самоуправления, арендаторов и организаций, имеющих объекты в лесном фонде, тактике и технике тушения лесных пожаров
4. Комитету социального развития администрации муниципального района «Каларский район»:
4.1. Организовать проведение в течение года в учреждениях образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу;

4.2. Согласовывать проведение в пожароопасном сезоне 2017 года культурно-массовых, досуговых и других мероприятий в лесной и прилегающей к ней зоне с территориальным отделом Государственной лесной службой Забайкальского края
.

         5. Рекомендовать Восточно-Сибирской железной дороге – филиалу ОАО «РЖД», Подстанции 220 кВ Чара, обособленному подразделению («Каларские электрические сети») ООО «МРСК Сибири» - «Читаэнерго», до 01 апреля 2017 года организовать проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода и зон линий электропередач, связи, автомобильных дорог и железнодорожных путей в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах.
         6. Рекомендовать ОГМС Чара в течение пожароопасного сезона 2017 года обеспечить администрацию муниципального района «Каларский район», территориальный отдел Государственной лесной службы Забайкальского края  специализированной информацией на договорной основе.
          7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального района
 «Каларский район»

                        П.В. Романов